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Abstrakt

Vymezení a vztahy jádra a periferie v evropském automobilovém průmyslu

Snížení počtu vyráběných podvozků pro různé typy automobilů vedlo k výrazným

úsporám ve výrobě automobilů. Tato změna byla však jen začátkem, který odpovídá

dnešnímu procesu výroby. Automobilky hledaly další úspory, aby mohly ostatním

konkurovat, a přesunuly tak část výroby a výzkumu na subdodavatele. Důsledkem

těchto změn je přeměna prostorového uspořádání evropského automobilového

průmyslu. Úvodní část práce se věnuje problematice vymezení jádra a periferie a

popisuje vývoj automobilového průmyslu v Evropě. Dále se práce zabývá

subdodavatelským průmyslem a jeho rolí v rámci výroby automobilů. Text pokračuje

popisováním faktorů, které hrají roli při rozmisťování určitého typu výroby automobilů,

výzkumných středisek a subdodavatelských firem. Následná analytická část práce se

věnuje analýze ukazatelů, které byly použity k vytvoření indexu perifernosti-jádrovosti.

Ten má za úkol vymezit jádro, semi-periferii a periferii automobilového průmyslu

v rámci Evropské Unie. Index se skládá z 11 ukazatelů, které se snaží vystihnout

důležité charakteristiky hrající roli v určování jádrovosti či perifernosti států. V závěru

práce se snažím o interpretaci získaných výsledků.

Klíčová slova: automobilový průmysl, jádro, semi-periferie, periferie, subdodavatelé

Abstract

The core and periphery and their relationship in the European automotive industry

Reducing the number of production platforms for various types of cars has led to

significant savings in the production of automobiles. This change, however, was only

the beginning of the change which corresponds to today's manufacturing process.

Automakers sought additional savings to be able to compete with others, and thus,

moved part of their production and research to subcontractors. These changes

brought about a transformation in the spatial arrangement of the European

automotive industry. The first part of the text is devoted to the definition of the core

and the periphery, and describes the development of the automotive industry in

Europe. Furthermore, the work deals with the subcontracting industry and its role

within car production. The text continues by describing the factors that play a role in

the localisation of a particular type of car manufacturer, research centres, and

subcontractors. Subsequently, the analysis is devoted to indicators which were used to

create a periphery-core index. This index is responsible for defining the core, semi-

periphery, and periphery of the automotive industry in the European Union. It consists

of 11 indicators which represent important characteristics which play a role in

determining between core and periphery. In conclusion, I try to interpret the

calculated results.

Keywords: automotive industry, source, semi-periphery, periphery, automotive

suppliers
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1. Úvod

Od té doby, co Henry Ford zavedl velkoobjemovou výrobu automobilů, stal se

automobil zcela běžnou součástí domácností a nejvíce užívaným dopravním

prostředkem, zejména pak v ekonomicky vyspělých zemích. Osobní automobil je v

dnešní době fenoménem, který neslouží jen k přepravě osob a nákladu, ale i jako

symbol společenského postavení či svobody. Jelikož poptávka po automobilech je

velmi vysoká, taktéž automobilový průmysl tomu musí svou velikostí odpovídat. V

současnosti se každý rok vyrobí přes 65 milionů aut na celém světě a na této výrobě se

podílí 9 milionů lidí přímo a dalších 50 milionů nepřímo (OICA 2015). V roce 2011 se

podílelo přímo na výrobě motorových vozidel 2,2 milionu osob, přičemž tento průmysl

tvoří 7,4 % výroby Evropské Unie (ACEA 2014).

V posledních 20 letech se dá pozorovat silný trend v přesunu výrobních závodů po

celém světě za levnější pracovní silou či lepší dostupností k novým trhům. Tento trend

je velmi patrný i uvnitř Evropy. Výrobci automobilů ze zemí, které byly dříve

považovány za kolébku automobilového průmyslu jako je Německo, Francie, Itálie či

Velká Británie, přesunuli část svých závodů a výroby nejprve do jižní Evropy a

v posledních dvou desetiletích zejména do zemí střední a východní Evropy.

Přesun produkce do zemí, kde jsou náklady na pracovní sílu nižší než v mateřských

zemích firem, je proces, který proběhl a stále probíhá v mnoha různých odvětvích

zejména podle toho, jak se mění mzdové náklady. Jeden ze základních předpokladů

posouzení vyspělosti státu a jeho zařazení do jádra automobilového průmyslu je, že

takový stát by měl mít vysoký podíl výzkumu a vývoje a hlavně by se v něm měla

nacházet ředitelství, ve kterých se vydávají klíčová rozhodnutí, která ovlivňují podobu a

chod celé společnosti (tedy podobu výrobního řetězce). Opačnou oblastí je periferie,

do které můžeme řadit státy, které jsou především místem produkce jednotlivých

součástí automobilů či je pouze montují a jsou tak silně závislé na rozhodnutích, jež

jsou vydávána na úplně jiných místech (zejména v ředitelstvích mateřských firem).
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1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vymezit a definovat jádro, semi-periferii a periferii

automobilového průmyslu Evropské Unie. Rád bych jasně vymezil, v jakých státech se

vytváří největší přidaná hodnota a probíhá tam důležitý výzkum a vývoj a kde naopak

dominuje spíše subdodavatelský průmysl, export komponentů a konečná montáž

automobilů z dovezených součástek. Podíl automobilového průmyslu hraje velkou roli

v mnoha evropských ekonomikách, ale vždy má uvnitř daného státu různé postavení.

V některých zemích nabízí tento průmysl pracovní příležitosti zejména pro vysoce

kvalifikovanou pracovní sílu, ale i pro manuální pracovníky. V jiných státech či

regionech však mohou převážit pouze místa pro nízko kvalifikované pracovníky. V této

práci bych se chtěl zaměřit na teoretický koncept jádra a periferie a v analytické části

vymezit státy jádra, semi-periferie, periferie a na základě mnou specifikovaných

kritérií. Rád bych tak navázal na článek Bordenave a Lung (1996), kde autoři vymezili

jádro a periferii tehdejšího evropského automobilového průmyslu.

1.2 Hypotéza

První hypotéza: Jádro automobilového průmyslu by se mělo nacházet ve „starých“

západoevropských státech Evropské Unie jako jsou Německo, Francie a Itálie.

Tam má automobilový průmysl dlouholetou tradici, firmy nejsou tolik závislé na

zahraničním kapitálu a nachází se zde důležitá sídla. Navíc zde probíhá klíčový výzkum

a vývoj, který je zásadní pro konkurenceschopnost na automobilovém trhu a vývoj

celého odvětví. Do této skupiny by měla také patřit Velká Británie, ale díky tomu, že

většina britských automobilek je již nyní vlastněna německými či jinými zahraničními

firmami, lze tak očekávat její zařazení spíše do semi-periferie.

Druhá hypotéza: Velká Británie se řadí do semi-periferie evropského automobilového

průmyslu.

Třetí hypotéza: Dochází k poklesu automobilového průmyslu ve Španělsku a

Portugalsku.
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1.3 Výzkumná otázka

Ze statistických údajů je patrné, že v rámci Evropy došlo a stále dochází k přesunu

výroby automobilového průmyslu. Tento přesun může mít však různé podoby a z toho

vyplývá i otázka, zda je doprovázen i přesunem vývoje a výzkumu nebo se spíše

přesouvá výroba komponentů a procesy, které nejsou klíčové, mají nižší přidanou

hodnotu a jsou ovládány zahraničním kapitálem?

Při zkoumání geografie automobilového průmyslu Evropy musíme svoji pozornost

zaměřit jak na rozšiřování prostoru, kde se automobily vyrábí (hledání nových

periferií), tak také na prostorovou reorganizaci dělby práce, která hraje důležitou roli

v rámci vnitřních strategií automobilek a jejich investic (Lung 2004).

1.4 Struktura práce

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků, přičemž první část se věnuje obecnému

úvodu, ve kterém popisuje automobilový průmysl a jeho vývoj v posledních 20 letech.

Druhá část práce se zaměřuje na analytickou část, ve které se snažím o zařazení

jednotlivých států Evropské Unie do periferie, semi-periferie a jádra evropského

automobilového průmyslu na základě mnou vybraných ukazatelů.
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2. Teoretický úvod

Přístupy globálních komoditních řetězců, globálních hodnotových řetězců a teorie

světových systémů se snaží osvětlit ekonomický vývoj států, které nejsou součástí

vyspělého jádra. Tyto teorie vychází z reakce na modernizační školu (Rostow 1960),

která předpokládá, že jednotlivé země prochází lineárním ekonomickým rozvojem a ty,

které zavádí správnou ekonomickou politiku, mohou dohnat ty vyspělejší. Jiný pohled

mají zastánci teorie závislosti, kteří se spíše zabývají strukturou světové ekonomiky a


[…]


„novými“ členy Evropské Unie, který je však nutno detailně zkoumat z hlediska povahy

a hodnoty výrobků. Státy střední a východní Evropy mohou totiž sloužit jako

kompletovací centra, která vyrábí produkty z importovaných součástí, než aby se

podíleli na zvyšování své hodnoty v rámci výrobního řetězce.

Pokud si periferní státy chtějí zlepšit svou pozici a význam v přerozdělování vyráběné

hodnotě, velikosti výzkumu a vývoje, větší míry kompetencí, tak je nutné, aby našli

společnou strategickou vizi tamní politici a „kapitalisté“ (Hall 2000 cit. v Aoyama a kol.

2011). Ti mohou zlepšit postavení svých zemí v rámci evropské automobilové

produkční sítě díky společným investicím do výzkumu a vývoje, zvýšením počtu

kvalifikovaných pracovníků a podpoře místních subdodavatelských firem. Pokud

investice nebudou zcela založené na zahraničním kapitálu, mohly by tyto firmy zlepšit

svou pozici uvnitř subdodavatelské hierarchie a díky tomu si i vyjednat lepší obchodní a

finanční podmínky. Vzájemná provázanost mezi jádrem a periferií evropského
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automobilového průmyslu je zřetelná a záleží pouze na periferních státech, zda si

určitou dlouhodobou vizí zlepší svou pozici, či zůstanou v područí zahraničního

kapitálu, který jasně určuje jakou celkovou přidanou hodnotu pro společnost dané

země má přítomnost automobilového průmyslu.

V budoucnu očekávám, že význam automobilového průmyslu v západní Evropě

poklesne a stále větší část produkce automobilů se bude umisťovat do východní

Evropy, eventuelně do severní Afriky. Německo a některé státy semiperiferie jako např.

Švédsko, Francie a Itálie budou nadále využívat svého postavení v globálním výrobním

řetězci automobilů a ponechají si jen ředitelství firem, výzkumná centra a několik

klíčových továren.

Jako jedno z možných pokračování a rozšíření této práce by bylo možné se zaměřit na

vytvoření podobného indexu pro regiony NUTS 2, což by však vyžadovalo podrobnější

data, která bohužel nejsou k dispozici. Řešením by tak bylo provedení kvalitativního

výzkumu firem a vědeckých center působících v regionech. Takovýto výzkum by však

vyžadoval větší časovou dotaci a bylo by reálné provést jen na vybraném počtu

regionů.
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Příloha

Příloha 1: Bodový součet hodnocení 11 ukazatelů pro období 2000-20126

Stát/rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Belgie 19.6 10.4 8.2 7.4 7 7.4 8.2 27.2 16.2 15.8 17.2 17.8 28.6

Bulharsko 5.8 4 3.4 3.4 3.4 3.4 3.4 14.8 9.8 8.8 9.8 9.8 12.8

Česko 11.2 6.4 6.8 7.2 7.2 8.8 8.8 25 15 14.6 14.6 15.6 28

Dánsko 9.4 6.4 6.6 6.6 5.8 5.8 6.2 20.8 16 17.4 17.8 17.8 22.2

Německo 26.2 16.8 13.8 14.6 14.2 14.2 14.2 47.6 31.6 31.2 31.2 32.6 48

Estonsko 5.8 4 3.4 3.4 3.8 3.8 3.8 15.2 10.8 10.8 10.8 10.8 16.2

Irsko 8 5.2 5 5.4 5 5 4.6 19 14 14 13 13.6 18.8

Španělsko 18.8 12 9.6 8.2 8.8 7.8 7.8 30.8 18.8 18.8 17.4 17.4 29.2

Francie 24.6 12.8 12.2 12.2 12 11 11 39.2 28.2 26.2 26.2 26.2 35.6

Itálie 18.8 11.2 8.4 8.8 8.4 8.4 9.2 35.2 24.8 23.4 24.4 25.4 33.4

Lotyšsko 5.8 4 3.4 3.4 3.4 4.2 3.8 12.2 11.2 10 11.2 13.6 14

Litva 5.8 4 3.4 3.4 3.4 3.8 4.2 16.2 11.8 10.8 9.8 10.8 12.8

Maďarsko 10.6 6 5.8 5.8 5.8 6.6 6.2 20.4 11.6 11.6 13 13.8 22.8

Nizozemsko 15 9.4 7 7 7.6 8 7.4 25.2 17.4 16 17.8 20.2 25.8

Rakousko 15.2 10 9.6 10 9.2 10.2 10.2 26.8 24 18.8 19 20.2 27

Polsko 10.8 5.2 5 5 4.6 5 5.4 19.2 11.2 11.2 12.2 11.2 19.6

Portugalsko 11 6 5 5 5.4 5 6.8 20.6 12.6 12.6 13 12.6 17.6

Rumunsko 7.2 4.4 3.8 3.8 3.8 4.2 4.2 19 11.2 8.2 8.2 8.2 17

Slovinsko 9.8 6 5.4 5 5 6.6 6.6 22 15.2 14.2 14.2 15.2 24

Slovensko 9.6 6.4 5 4.2 4.2 5.8 6.2 17.4 8.2 8.6 9 10 21.4

Finsko 9 7 5.8 5.8 5.8 5.8 5.8 21 17 16.6 17 17.4 21.4

Švédsko 21.2 13.2 14.6 14.6 14.2 14.6 14.2 38.6 26.2 24.8 26.2 25.8 36

Velká
Británie 21.6 12.4 9.6 9.2 9.6 9.6 9.6 31.8 18.8 20 21.4 23.2 33.6

Zdroj: Eurostat, OICA, ACEA – vlastní výpočet

6
Ukazatelé mimo rok 2000, 2007 a 2012 pracují s jiným vzorcem výpočtu a maximální hodnoty se tak liší