## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Vymezení a vztahy jádra a periferie v evropském automobilovém průmyslu**

Autor práce: **Bc. Tomáš Michl**

**Formální náležitosti práce** (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Kvalitu práce snižuje velmi nízká grafická úroveň převzatých map. Vyskytují se menší formální chyby – např. v uvádění procent, chyby ve velkých písmenech. Není mi jasný graf č. 18 – co znamená 100% podíl dodavatelů 0.5 řádu v případě Německa? Znamená to, že v Německu jsou zastoupeni všichni významní globální dodavatelé 0.5 řádu? V grafu 18 dále nesedí legenda s názvem grafu. Vyskytují se terminologické nepřesnosti – např. podíl automobilového průmyslu na “výrobě” (správně má být zřejmě na zpracovatelském průmyslu).

### Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.)

Pozitivem je jasné stanovení cílů. Podle mého názoru však měl autor formulovat cíl nikoli jako posouzení současné pozice státu v kontinuu jádro-semiperiferie-periferie evropského automobilového průmyslu, ale zaměřit se na vývoj postavení států (což v empirické části práce reálně dělá). Je známo, že Německo je současným jádrem evropského automobilového průmyslu a Velká Británie semiperiferií. Proto to působí, že autor zkoumá již vyzkoumané. Není vhodné ani tato tvrzení stanovit jako rigorózní testovatelné hypotézy. Zařazení států do kategorií jádro-semiperiferie-periferie je nevyhnutelně subjektivní – autor sám stanovuje indikátory jádrovosti/perifernosti, počítá celkové skóre a stanovuje bodovou hranici pro zařazení do jádra a semiperiferie. Záleží tedy primárně na jeho úsudku, zda bude hypotéza potvrzena či vyvrácena. Hypotéza č. 3 je nepřesně formulována - „dochází k poklesu automobilového průmyslu ve Španělsku a Portugalsku“ – dochází k poklesu počtu firem, zaměstnanosti, objemu produkce, přidané hodnoty nebo postavení dodavatelů v globálních produkčních sítích...?

**Práce s literaturou** (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Diskuse literatury je nadprůměrná, autor pracuje se širokým spektrem relevantních odborných článků. V některých pasážích teoretické části si však poněkud usnadňuje práci a vychází z jediného zdroje – např. Lung (2004).

**Metodika práce** (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika je nejslabší částí práce. Autor nedostatečně vyargumentoval zahrnutí jednotlivých ukazatelů jádrovosti/perifernosti automobilového průmyslu. Některé ukazatele jsou problematické. Autor sleduje celkový počet patentů k Evropskému patentovému úřadu, přitom relevantní je sledovat pouze patenty v rámci automobilového průmyslu (nanejvýš též v souvisejících a dodavatelských odvětvích zpracovatelského průmyslu). „Vyrobená hodnota na 1000 zaměstnanců“ a „Investice“ mohou značně zkreslovat pozici zemí. Semiperiferní země mohou dosáhnout velmi vysokých hodnot tohoto ukazatele v důsledku masivního přílivu PZI a expanze výrobních a montážních kapacit v těchto zemích – viz pozice Maďarska v grafu 12 na s. 57. Absolutní počet vyrobených automobilů favorizuje velké země a dále země s nižšími náklady – tzv. exportně orientované výrobní platformy, podobně zkreslující je též absolutní počet dodavatelů 0.5 řádu. Nesouhlasím s nastavením vah – proč mají mzdy nižší váhu než počet vyrobených automobilů? Právě mzdy spolu s přidanou hodnotou, výdaji na výzkum a vývoj a inovacemi vypovídají o jádrovém postavení mnohem více než produkční ukazatele.

#### **Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Vypovídací hodnota analytické části je omezena problematickou metodikou. Přesto se domnívám, že se autorovi podařilo vystihnout hlavní trendy. Oceňuji snahu o vlastní interpretaci výsledků.

#### **Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Závěr je poměrně kvalitní, obsahuje shrnutí hlavních výsledků, rozhodnutí o přijetí/zamítnutí hypotéz, implikace pro aplikační sféru i možnosti dalšího výzkumu.

#### **Celkové zhodnocení práce** (*vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.*)

Autor prezentuje solidní rešerši teoretické i empirické literatury týkající se pozice států v systému jádro-semiperiferie-periferie. Provázanost teoretické a empirické části práce je v kontextu jiných diplomových prací nadprůměrná, byť autor mohl toto propojení explicitněji zdůraznit. Empirická část práce je vzhledem k problematické metodice využitelná jen omezeně a slouží spíše pro základní zorientování se v problematice.

#### **Otázky k obhajobě**

1. Vysvětlete, jak je konstruován index sektorové specifikace a jaká je interpretace jeho významu (s. 53). Podle mého názoru neseď uvedený vzorec se slovním vysvětlením.
2. Co je „výrobní hodnota“? Jedná se o hodnotu produkce (tržby) nebo o přidanou hodnotu?

Datum: 4.5.2015

**Autor posudku:** RNDr. Jan Ženka, Ph.D, Ostravská univerzita

Podpis: